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-------  H i r d e t é s e k  d í j a i :
Előfizetési díj Társadalmi és politikai hetilap Hivatalos hirdetések félhasábig 10 Pengő,

Egy évre 10 Pengő, «|. évre 5 Pengő, >i, évre 2-50 P. nyllttér soronként 50 fii. Álláskeresők hirdetése 1 P
számonként 20 fillér.

A közjó, a közérdek 
mindenek előtt.

Antal István nemzetvédelmi és pro
paganda miniszter a gazdasági érdek- 
képviseletek értekezletén beszédet mon
dott.

Meg kell szívlelni — mondotta a 
miniszter — a miniszterelnök nemrég 
tartott beszédének intelmét, amelyben ki
kelve a gyávaság és a kalandorpolitika 
hisztériája ellen, felhivta a közvélemény 
figyelmét arra az egyszerű, de kemény 
igazságra, hogy barátnál és ellenségnél 
az a döntő, ha látják, hogy országunk 
egységes, fegyelmezett, ha hisz a hiva
tásában, ha a magyar célokból egy jot
tányit sem forgácsolva el, minden erőn
ket a magunk létének biztosítására vet
jük latba.

Mindérre annál inkább szükség van, 
mert az az idegháboru, amely a mos
tani totális hadviselésnek egyik legve
szedelmesebb stratégiai eszköze, mosz
kvai, londoni és egyéb ellenséges irányi 
tással a nyilt és titkos aknamunka egész 
dandárját vezeti a magyarság lelkének 
megfélemlítésére, a kishitűség terjeszté
sére, a belső rend felbomlasztására.

Ez az idegen és idegpropaganda ka
lózlobogó alatt akarja megtéveszteni a 
tájékozatlan közvéleményt demokrati
kus jelszavakat hangoztat, függetlenségi 
törekvéseket hirdet, a magyar nép jő 
vőjéért aggódik, a magyar nép, „felsza
badításáért" száll síkra, holott a nemes 
gondolatok mögött a legalattomosabb 
szándék és a legdurvább erőszak ké
szül rohamra a magyarság belső front
jának áttörésére. Legutóbb a „békepárt" 
köpenyegében jelentkezett s nem keve
sebbre akarja rábírni a magyarságot, 
minthogy tehetetlen bábként szolgáltassa 
ki magát ellenségei kényének, kedvé
nek. Az aljas propaganda terjesztők már 
lakat alatt vannak és cimboráik is oda
kerülnek, de a propaganda belső tar 
talmát és mérgező tendenciáját sem 
hagyjuk figyelmen kívül.

Ki nem akar békét ezen a világon? 
S ki ne akarná a békét ebben az or
szágban, amelynek semmi része sem 
volt a világkatasztrófa előidézésében! 
De béke és béke között nagy különb
ség van. Van olyan béke, amely egy
értelmű a nemzethalállal, van olyan béke, 
mint 1918 bán volt, amely egyértelmű 
a nemzet feldarabolásával, van olyan 
béke, amely a gyávaság békéje és egy
értelmű a hűtlenséggel és becstelenség
gel, de van olyan béke, amely biztosítja 
a nemzet fennmaradását, szabadságát, 
ősi jogait és a nemzeti becsület minden 
követelményét. Az előbbinek még a 
gondolatát is megvetéssel utasítjuk el

magunktól, az utóbbiért azonban erőink 
végsőmegfeszitésével is síkraszállunk.

Nagyon csalódnak, akik azt hiszik, 
hogy a béke ügyét nyavalygással, csoda
várással, erőtlenséggel, hizelgéssel, fel
ajánlkozással s nemzeti önérzetünk meg
tagadásával lehet szolgálni. Ilyen eszkö
zökkel csak a megvetést érjük el, még 
ellenségeink részéről is. Azt a békét, 
amit mi akarunk s amiért tiszta fegy
verekkel harcolunk, csak erővel, hittel, 
önérzettel, becsülettel és jó magyar vi
tézi rezolucióval lehet kiverekedni Ha 
a legutóbbi időkig voltak is kételyek 
eziránt, a történelem csattanós példával 
szolgált: Olaszország példájával. Ez a 
minden szeretetünket és részvétünket 
megérdemlő ország, mert a „béke min
denáron" szuggesztiója alatt eldobta 
fegyvereit, a béke helyett most még bor
zalmasabb háborút kapott. Okulnunk 
kell ebből a példából s józanságunkat, 
hidegvérünket, ellenálló erőnket még 
jobban felfokozva, mellünkhöz szorított 
fegyverekkel, rendületlenül állni a ma
gyar strázsán

Az ország sorsának irányítói tisztá
ban vannak a való helyzettel és annak 
konzekvenciáival. Mindenkinél jobban 
vannak informálva s vannak olyan be
csületes magyar emberek, mint bárki 
ebben az országban, a vezetéshez is 
értenek annyira, mint bírálóik. Ne igye
kezzék tehát tudatlanul és tájékozatta 
nul senki se beleköntárkodni munká
jukba és felelőtlen bírálatot gyakorolni 
olyan dolgokról, amelyek valódi állásá
ról még csak nem is sejt semmit. A nem
zetvezetés tudja kötelességét és minden 
pillanatban megteszi az ország javára 
azt, ami abban a pillanatban szükséges. 
Változatlan szilárdsággal halad a kon
zervatív alkotó keresztény nemzeti po 
litika útján és változatlanul szolgálja a 
magyar öncéluság gondolatát, a tradi 
cionális magyar hűség és ősi magyar 
becsület tisztaságával és rendithetetlen- 
ségével. Nem taktikából, nem hatalmi 
célokból, de abból a szilárd meggyőző
désből, hogy minden más politika ma a 
nemzet belső erőinek szétporlását idézi 
elő és tehetetlen játékszerévé tenne 
bennünket nálunk hatalmasabb világ
erők kényének, kedvének.

A termelés növelése ma a legelső 
nemzeti érdek s aki ma többet dolgo 
zik, mint máskor, többet tesz a hazaért, 
mint az összes honmentők, agitátorok, 
műkedvelő politikusok és kávéházi hir- 
terjesztők együttvéve, még ha a legjobb 
szándék is vezetné őket. Minden ma
gyarnak hinnie kell a magyar küldetés 
sorsszerűségében s ha megőrizzük lel
künk épségét, nemzetünket semmi baj 
nem érheti.

A Pengő,
amely az ember földi boldogulásának, 
vagy ha úgy tetszik, boldogságának 
egyik legnagyobb fokmérője, hazánk 
nemzeti becsületének egy „aprópénzre" 
felváltott darabja,

Rajta van az állam pénzügyi veze
tőinek a neve, aláírása. Fedezete, belső 
tartalmának értéke vagyont jelent nem
csak az egyén részére, akinek kezé
ben „átfutó számlaként" szerepel, ha
nem a nemzet számára is, amelynek 
ereje, alappillére az.

A pénzzel való visszaéléseket éppen 
azért a törvény szigorúan bünteti is.

Mivel pedig a nemzet, az állam mi 
vagyunk, polgárok, úgy is lehetne 
mondani, hogy a pénz, a mi becsüle
tünk fedezője.

Ha tehát valaki a pénz ellen követ 
el bűnt, önmagunk, a nemzet minden 
polgára ellen követi azt el. Ha valaki 
a Pengőt csúfolja, gyalázza, önmagunk 
ellen teszi. Sért vele mindannyiunkat.

A pénzre, illetve annak becsületére, 
értékére tehát éppen úgy kell vigyázni 
mindenkinek, mint saját becsületére. 
Nem kell mindig az államra bizni a 
visszaélések miatt történő megtorlásokat.

Pedig a Pengőnek, ennek a nemzeti 
becsületdarabnak de sokszor, szinte 
naponként van becsmérlője. Nem be
csüli semmire. Egy-két pengő nem is 
számit nála. Ha vennie kell valamit, 
sokat ad, ha pedig elad, sokat kér be
lőle. Azt mondja, nem sokat ér, kevés 
a becsülete I Szegény Pengő, ha látnák 
ezek az érzéketlenek, hogy mennyire 
szégyenli magát és hogyha fáj, nem 
tudja haszontalan gazdáját provokálni!

Mert a Pengő még azt is tekintetbe 
veszi, hogy az ő lekicsinyítése annál 
jobban fáj, minél nagyobb bajban van 
gazdája, a nemzet.

Hát a haza nincs e nagy veszélyben, 
amikor élet-halálharcát vívja most a lét 
és nem lét örvénylő tengerén?

A Pengőnek ezek az arculverői, 
akik vele visszaélnek akár a feketepia
con, akár a vásárban és nem becsülik 
kellőleg, nem a belső arcvonal parti
zánjai-e a Pengő arcvonalán ?

Amikor az árdrágítók, a feketézők 
igy bánnak a nemzet vagyonának egy 
darabjával, becsülik talán az egész 
nemzeti becsület összeségét?

Hát nem egymás élete ellen tőr-e a 
Pengő áruló, amikor a mi földi boldo
gulásunknak, boldogságunknak e nélkü
lözhetetlen eszközét igy kigunyolja ?

A nemzeti becsület e kufárjai ellen 
nem kellene-e összefogni mindannyi
unknak, hogy ezeket a pengőpartizá
nokat feketére tegyük?

Aki a másét nem becsüli, önmagát

Bajnoki m é rk ő z é s ! Vasárnap délután 4 órakor: Margittá—Báthori között,



2. oldal. S z i l á g y s o m l y ó 39. szám.

sem tarthatja sokra! Ha pedig igy va
laki már önmaga előtt is jellemtelén, 
nem sok keresni valója van közöttünk, 
akik az életben mégis csak tíszteságes 
fizetési eszköznek akarjuk tekinteni a 
nemzeti vagyon egy darabját, a Pengőt!

A ( ó g o lta lo m
időszerű kérdései.

Eddigi előadásaink során minden esetben 
csak egy-egy tárgykört ismertettünk hallgatóink
kal. Mostani előadásunkban azokra a kérdésekre 
szeretnénk válaszolni, amelyekkel néha nap-nap 
után távbeszélőn vagy Írásban hozzánk fordul
nak. Ezek a légoltalom sokat kérdezeti kérdései,

A legnagyobb időszerűséggel most a Hon
védelmi miniszter közelmúltban megjelent ren
deletéi bírnak, amelyek elrendelték az oltóho
mok kötelező tárolását és a padlások lécezésé 
nek eltávolítását,

A homok tárolásának határideje junius hó 
15-ike volt. A határidő letelte után a hatóság 
házankint és lakásonkint ellenőrizte, illetve el
lenőrizni fogja, hogy a tárolásáról a lakók és a 
háztulajdonos egyaránt gondoskodtak-e ? Éppen 
ezért ne várjuk meg az utolsó pillanatot, ha
nem aki ezt még nem tette, az sürgősen gondos
kodjon a homok elhelyezéséről. Vidéken általá
ban nem okozhat gondot a homok beszer ése.

Bár nincsen kötelezően előírva, hogy csak 
a honvédelmi miniszter által engedélyezett zacs
kókban szabad tárolni a homokot, mégis ujbói 
nyomatékosan felhívjuk hallgatóink figyelmét 
arra, hogy lehetőség szerint csak ezekben tá
rolják az oltóhomokot. Ezeknek nemcsak nagy
sága, de az anyaga is biztosan megfelel a cél
nak és nem szakad ki a homok súlya alatt. 
Mig akkor, ha egyéb nem megfelelő zacskót 
vásárolunk erre a célra, tulajdonképpen csak 
önmagunkat csapjuk be, mert esetleg az előirá- 
sos zacskók 10—20 filléres órának többszö
rösét adják ki. Ezzel kapcsolatban meg kell 
jegyeznünk azt is, hogy pontosan 5 kg-os zacs
kók nem felelnek meg a célnak. A honvédelmi 
miniszter engedélyével forgalombahozott zacs
kók jóval nagyobbak, amekkora 5 kg. homok
hoz szükséges lenne. Ez azért van igy, hogy a 
zacskók felső üres részét összecsavarva meg 
lehessen fogni, s könyen tudjuk a tűz hely
színére vinni. Vigyázzunk a lépcsőházakban tá
rolt homok elhelyezésére. Amint azt már leg
utóbbi előadásunkban is említettük, célszerű 
ezeket a homokzacskókat deszkára, lécekből 
készült kis emelvényre helyezni, hogy a lépcső
házak felmosásánál a viz azokat ne érhesse. 
De hasonlóképpen vigyázzunk arra ts, hogy a 
homokzacskókat ne érje az eső és azok ne 
akadályozzák — különösen este — a közleke
dést.
A padlások lécezésének lebontásával kapcsolat
ban felmerült kérdések egyike,, hogy hány kö
zös padlásrekesznek a iécezéséi kei!, iileive le
het megyhagyni. Erre vonatkozótok a törvény- 
hatósági lakbérleti szabályrendeletek tartalmaz
nak rendelkezéseket, mert ez a kérdés tulajdon
képpen teljesen független a iégoitalomtól 

Tehát a honvédelmi miniszter szóbanforgó 
rendeletét igy kell értelmezni: 20 lakásig egy 
közös padlásrekesz léceit lehet meghagyni,

21—40 ig két padlásrekesz léceit, 41—60 há
romét és igy tovább. Azonban semmi esetre 
sem szabad a rendeletet úgy értelmezni, hogy 
minden lakó padíásrekeszét kinevezik száritó- 
padlásnak és igy igyekszik a háztulajdonos 
ezen kötelezettség alól kibújni. Ez egyenlő a 
rendelet kijátszásával, amit az ellenőrzések kö
vetkezményeképpen a legszigorúbban fognak 
büntetni, mivel a rendelet csak az úgynevezett 
közös száritópadiás lécezésének meghagyását 
engedélyezi.

Sok helyen a rendeletet úgy értelmezték, 
hogy a padlásokat ki is kel! üríteni, holQtt erre 
vonatkozólag semmiféle rendelkezést nem tar
talmaz. A lécezések és deszkázások eltávolítá
sát elrendelő honvédelmi miniszteri rendelet 
tehát megengedi azt, hogy a lomtalaniíott pad
láson az edig is ott tartott holmikat, továbbra 
is ott szabad tartani. Tehát a padlásokat to
vább;.:: is estik iosiuakmiíani keli: de nem kel! 
azokat egyelőre -eijesen kiüríteni. Ennek értel
mében tehát a padláson szabad tartani a ház
tartásban ■ nélkülözhetetlen, de éghetetlen tár
gyakat, mint például üvegeket, edényeket, ezen

kívül üres ládákat, kosarakat,' ezeket helyez
zük lehetőleg egymásba, azonkívül keményfa- 
butorokat, amelyek nincsenek kárpitozva, s 
végül szövet- vagy papirnemüt is, de csak 
keményfaládákban. vagy szorosra fűzött láng- 
biztos csomagolásban. Mindezeket úgy kell a 
padláson elhelyezni, hogy minden oldalról 
könnyen hozzáférhetők legyenek, vagyis rie 
akadályozzák meg a gyujtóbombákat tüzét oltó 
légoltalmi őrség munkáját, valamint szaoad és 
gyors közlekedését. Vigyázzunk arra, hogy a 
padlás könyen áttekinthető legyen. Mindig 
azzal a gondolattal rendezzük el padlásunkat 
és az ott tartott tárgyakat, hogy sötétben, 
esetleg sürü füstben kell majd, mint a légol
talmi őrségbe beosztott tűzoltóknak a padláson 
járnunk, gyorsan szembeszálljunk a füzekkel. 
Valóban a legönzőbb egyéni érdekünkről van 
szó, amikor ezeket az előírásokat betartjuk. Azt 
természetesen hangsúlyoznunk kell, hogy a 
megengedett tárgyakat mindenki a saját fele
lősségére tarthatja csak a padláson, mert annak 
elveszéséért mást felelőssé tenni nem lehet.

(Folyt, fcöv.)

A  saJáifrtSzlalá*aa s a r t é s e k  
l e v á g á s é n a k  é s  f e l h a s z n á l á s á n a k

sza bá lyozása.
A magánfogyasztás céljára a sertés - 

vágási engedélyt, az 1941. évi 276G. M. 
E. számú kormányrendelet 12. §-ának 
(4) bekezdése értelmében továbbra is 
a községi elöljáróság, illetve a városi 
polgármesterek adják meg abban az 
esetben ha a vágási engedélyt olyan hiz
lalók kérik, akik egyszerre hatnál keve
sebb sertést hizlalnak. E renedelkezés vég
rehajtása során a magán háztartások ál
tal birtokban tartható zsirkészletek mi
kénti felhasználása, valamint a zsírral 
való ellátottság időtartamának megálla
pítása tekintetében azonban az egyes 
hatóságok eltérő gyakorlatot folytatnak.

A körrendelet főbb rendelkezéseit 
az alábbiakban ismertetjük ;

1 Az 1941. évi 2.760. M. E. számú 
kormányrendelet 12. §-ának (4) bekez
désében előirt, hatnál kevesebb sertést 
hizlalók részére szóló vágási engedélyt 
minden esetben az a városi polgármes
ter vagy községi elöljáróság adja ki a 
kérelmezőnek, amelynek hatósági terű 
létén a sertésvágás történik. Háztartási 
szükségletre saját hizlalásu sertésből a 
háztartáshoz tartozó minden négy sze
mély után egy egy hízott sertés vágá
sára adható sertésvágási engedély. Ha 
a háztartáshoz tartozók száma nem 
osztható maradék nélkül néggyel, a 
fennmaradó személyek részére további 
egy darab saját hizlalásu sertés vágására 
adható engedély. Viszont egy darab 
hízott sertés vágására akkor is adható 
engedély, ha a kérelmező háztartásá
hoz négynél kevesebb személy tartozik. 
A benkosztos háztartási és gazdasági 
alkalmazottak (cselédek) a levágható 
sertések számának megállapítása szem

pontjából a családtagokkal azonos te
kintet alá esnek.

2. Az élelmezéssel szerződött idő
szaki munkások (summások) részére a 
multévi 104 550. számú közeliátásügyi 
minisztériumi rendelet értelmében ki
szolgáltatható fehéráru (havonként és 
fejenkén 3.5 kílogram fehéráru) biztosí
tására a gazdaságoknak annyi sertés 
vágására adható engedély, hogy min
den 12 munkavállaló summás egy egy 
havi élelmezésére egy-egy darab sertés 
jusson.

3. A vágási engedélyben külön kell 
feltüntetni a háztartási szükségletre le
vágni engedélyezett sertések számát és
súlyát.

4. A sertésvágási engedélyek kiadása 
szempontjából sajáthizlalásu sertésnek 
azt kell tekinteni, amelyet a hizlaló 
saját háztartása és gazdasági szükségle
tére a levágás előtt legalább 60 napon 
keresztül maga hizlal. Ezt a körülményt 
a vágási engedélyt kiadó hatóságnak 
igazoltatnia kell a levágásra kerülő 
sertés járatlevelének beszolgáltatása 
utján.

5. A multévi 6,210. M. E. számú 
kormányrendelet hatályon kívül helyezte 
az 1941. évi 8.050 M. E. számú kor
mányrendeletet, amely a háztartások 
birtokában tartható zsirkészletek mennyi
ségét szabta meg. Ennélfogva a saját 
hizlalásu sertést vágó háztartások a 
sertés fehéráruját a háztartáshoz t rtozó 
személyek zsírszükségletének fedezésére 
teljes mennyiségében felhasználhatják.

Az ilyen háztartást azonban a sertés 
levágásától számított egyévig zsírral el
látottnak kelí tekinteni, tehát az ilyen

Kínáld meg honvédőinket egy cigarettával!
■h  Minden dohányárudában követeid  a  dohányadom ány-gyüjtő d ob ozt! * * ■



39. szám. S z i l á g y  somly,ó 3. oldal.

háztartás tagjait hatósági zsirellátásban 
részesíteni nem szabad. Az 1941. évi 
2-.760- M. E. számú kormányrendelet 
ma is érvényben lévő rendelkezése ér
telmében 100 kilogramm élősúlyt el 
nem érő zsirsertésí levágni tilos. En
nélfogva a helyi hatóságok sertésvágási 
engedélyt csak 100 kilót meghaladó 
súlyú hízósertésre adhatnak ki Ha 
azonban igazolt iakarmányhíány vagy 
kényszervágás következtében 100 kiló- 
grammnál kisebb suiyu saját hizlalása 
sertést kellene valamely hizlalónak le . 
vágnia és az ilyen sertést a híztaló fel
ajánlása alapján a polgármester illetve 
a községi elöljáróság a közellátás cél 
jára nem hajlandó átvenni, viszont azt 
a hizlaló tulajdonos saját háztartási 
szükségletére kész felhasználni: a ha
tóság ebben az esetben a fél kérelmére 
köteles megállapítani a levágott sertés
ből tényleg kitermelt zsir mennyiségét 
és ezt nyilvántartásba köteles venni. Az 
ilyen háztartáshoz tartozó személyeket 
mindaddig nem szabad hatósági zsíréi 
látásban részesíteni, amíg a készlet gya
nánt nyilvántartásba vett zsirmennyiség 
a háztartás szükségletét havonként hat 
kilogrammos személyenkénti zsirfejadag 
alapul vétele mellett fedezi. Ugyanez a 
rendelkezés vonatkozik a 100 kilo 
grammon aluli súlyban kényszervágott 
hússertésekre is.

6. Ha a vágásra feljogosított hizlaló 
a saját hizlaíásu sertésből kitermelt 
fehérárut a vágás helyéről háztartása 
körébe leendő felhasználása céljából 
más község területére kívánja elszáll! 
tani, részére az 1941. évi 8.740 M. E. 
számú kormányrendelet első és második 
paragrafusaiban rendszeresített szállí
tási igazolványt csak akkor szabad ki 
adni, ha a szállíttató felmutatja a ható 
ság előtt sertésvágási engedélyét. Ha a 
szállítás olyan község területére törté
nik, amely nincs bevonva az állami 
zsiradékjegy rendszerbe, vagyis ahol 
csak helyi zsirjegy Vagy zsirutalvány- 
rendszer van, a szállítási igazolványt 
kiállító hatóság a szállítási igazolvány 
másodpéldányát haladéktalanul köteles 
postán megküldeni ama város polgár
mesterének, illetve községi előláróságá- 
nak, ahová a szállítás történik. Az ál
lami zsiradékjegyrendszer eddig csak 
Budapesten és környékén, az úgyneve
zett budapesti övezetben, továbbá Deb
recen város területén van bevezetve.

7. Változatlanul érvényben van az
1941. évi 8,040. M. E. számú kormány
rendeletben a sajáthizlalásu sertéseknek 
magánfogyasztás céljárá történő levá
gása után a sertést vágó háztartások 
részére előirt természetbeni zsirbeszol- 
gáltatási kötelezettség az első és a to
vábbi levágott sertések után.

8. A községi elöljáróságok és a 
városi polgármesterek az 1941. évi 
2.760. M. E. számú kormányrendelet
12. §-a érteimében hatnál kevesebb 
sertést hizlalók részére kiadott sertés 
vágási engedélyekről kötelesek nyílván 
tartást vezetni, amely alapul szolgái a 
magánfogyasztás céljára levágott saját 
hizlaíásu sertések után teljesítendő 
zsirbeszolgáltatás ellenőrzésére. E nyil
vántartás alapján a községi előljárósá 
gok és a városi polgármesterek kimu

tatást tartoznak összeállítani azokról a 
háztartásokról, amelyek a kiadott vágási 
engedélyek alapján zsírral teljesen, vagy 
részben el vannak látva, hogy ennek 
alapján a kettős zsireliáíás teljesen ki- 
küszöböltessék és a sajáthizlalásu ser
tést vágó háztartások a hatósági zsír 
ellátásból kírekeszthetők legyenek.

M. É. P.
mfiatstaamHeuamaamaaBmmm

Téliruhatartalmu csomagok 
küldése a hadműveleti 

területre
A hadműveleti területen lévő hon

véd- és niunkaszoigáiatos egyének ré 
szere téliruhanemüt é.í óvócikket tar
talmazó csomagok küldését a magyar 
királyi hondvédvezé’knr főnöke enge 
déiyezte.

1. Minden egyén részére egy da
rab ilyen csomag adható fel.

2 A feladás ideje szeptember 10 lő: 
30-ig Budapesten csak a Budapest 72 
(Versany-u.) és a Budapest 53. (Vilmos 
császár-ut 16) számú postahivataloknál 
lehet feladni ilyen csomagokat. Vidéken 
bármely postahivatalnál, azonban csak 
a délelőtti órákban, 13 óráig.

3. ‘A csomagokban kizárólag télíru- 
hanemüek vagy óvócikkek küldhetők és 
pedig ujjas, irhamellény, bekecs, bund - 
bélés, téliing, alsónadrág, téliharisnya, 
kapca, kesztyű (szőrme, kötött) haskötő 
térd melegítő, érmalegitö, fülvédő, nyak
sál, takaró, melegsapka (kucsma, hó
sapka), csizma, cipő, melegitökésrülék 
(hőpalack).

5 A csomagokat a feladás alkalmá
val nyitva kell bemutatni, hogy a felvevő 
postaaika! mázott annak tartalmát elle 
nörizhesse.

6. A csomagok burkolata csak zsák 
vagy tartóvászon lehet, melyet a tarta 
lom ellenőrzése után keli bevarrni.

7. A csomagot a tábori postai díj
szabásnak megfelelően díjazzák.

Nyomatékosan felhívjuk a közönség 
figyelmét, hogy mind a csomagolás
nál, mind a csomagok olvashatóan való 
címzésénél mindenki gondosan járjon el 
és a csomag címlapjának másolatát, va
lamint a tartalomról egy jegyzéket a 
csomagban helyezzen el, mert csak igy 
biztosítható, Hogy a csomagok ép 
állapotban és késedelem nélkül kerülnek 
a címzettekhez.

A téli ruhanemű tartalmú csomagok 
feladásához kék bélyegjegy, vagy pedig 
külön engedély nem kell.

A munkaszolgálatosok hozzátartozói
nak figyelmét felhívjuk, hogy csak azok 
részére adjanak fel téliruha tartalmú 
csomagot, ek'knek a tábori postaszámát 
magkapták.

T i s z t í t s a
meg olykor szervezetét a bélben 
felhalmozódott sok káros salaktól 
akkor is, ha nincs székrekedése. 
Jó tisztító 
hashajtó a

Z o n g o ra
bérbe kerestetik.
Cím a Kiadóhivatalban.

H Í R E K
— Áthelyezés. Lipthay Lajos rendőrkapi

tányt, a sziiágysomlyói rendőrkapitányság veze
tőjét a mkir. Belügyminiszter Marosvásárhelyre 
helyezte át és egyben megbízta az ottani rend
őrkapitány állandó helyettesítésével. Távozását 
a város méltán sajnálja, mert Lipthay rendőr- 
kapitány nemcsak hivatásának állott magaslatán, 
hanem mint kedves, jó modorú ember is köz
szeretetnek örvendett.

— Épül a zilahi Hálaadásháza. A zi
lahi ref, egyház Kulturháza helyén, amely talaj- 
csúszás miatt, öszeomlással fenyegeti, a bevo
nulás felejthetetlen örömeinek emlékére Hála
adásházat épít a vármegye. Az építkezés már 
csak nem tető alatt áll, azonban még nagy 
összegű áldozaíhozaiaira lenne szükség a szép 
épület befejezéséhez.

— Szil ágy vár megye népművelési titkári
hivatala, amely fáradtságot nem ismerő ügy
buzgalommal dolgozik a vármegye népművelé
séért, újabb eredményről tud beszámolni. Ne
vezetesen 7000 kötet könyvet oszt most ki a 
vármegyében. Ezzel a nagyszámú könyvvel már 
több, mint 70.000 köteles könyvtára van Szi- 
iágyvárrnegye népművelési könyvtárainak. Ha 
pedig hozzávesszük azt is, hogy nemcsak szép- 
irodalmi, hanem gazdasági és más szakköny
vek ezrei is vannak közte, amelyek méltán 
vannak segítségére a vármegye minden polgá
rának, nemcsak a szórakozás, hanem a tovább
képzés terén is, vezettetve a népművelési elő
adásokkal, elmondhatjuk, hogy Szilágyvármegye 
nem marad el más vármegye mögött semmiben 
sem, és Faragó Béla, népművelési titkár szemé
lyében valóban nemcsak a legjobb, de a leg- 
mélíóbb kezekben is van a vármegye népmű
velése.

K á rá s zte lk i élet.
A' kárásztelk> hősi emlékmű leleple

zése évfordulóján, amely most volt szept. 
19-én, a templombucsu ünnepén, a helyi 
Kalász (katolikus leány szövetség) mű
soros ünnepséget rendezett az emlékmű 
előtt, amelyet Cimbalmos plébános nyi
tott meg, felsorolva a K^ász eddigi mű 
kodásét, a tavaly tartott szövöianfolya- 
mot, amelyen háziszőttes dolgokat ké
szítettek, továbbá a harctéren küzdő 
katonáink részére eddig gyűjtött 500 P-t, 
és egy 8ü kg-os csomagot, stb,, és a 
most kezdődő főzőtanfolyamoi, amelyen 
a kárászteíkiek is meg akarják tanulni 
azt, hogy miként lehet takarékosan és 
gazdaságosan főzni, a mai nehéz hely
zetben.

Azután Kuglis Margit és Nagy Kóza, 
Kalász-leányok szavaltak, nagy sikerrel. 
A magyar nóták, amelyekben régi, tős
gyökeres magyar dalokat szólaltattak 
meg, Kodály gyűjtéséből valók voltak, 
bebizonytoiták, hogy nemcsak, hogy nem 
idegen hatásúak, hanem igenis nagy
szerűen csendülnek már fel falusi leá
nyok ajkán is. Legszebbek azonban a 
magyanáncok voltak. Ha valaki szivén 
viseli a régi. elfelejtett táncaink szépsé 
gét menjen egy alkalommal ki Kárász- 
telekre és nézze meg e leányok kedves 
lej’éseit

Ez illik a magyarhoz, a magyar Íz
léshez, a magyar erkölcshöz a magyar



4. oldal. Szilájgysom lyó 39. szám.

tradícióhoz, amely magán viseli törté
nelmi múltúnk régi nemességét, egysze
rűségét, tisztaságát. Nem görcsös ránga- 
tózás ez, igy nem is érzékies, hanem az 
emberi test egyenes magatartásának, 
ügyeségének, rugalmasságának megnyil
vánulása.

A szép ünnepélyért Varjú Benő zilahi 
esp. mondott köszönetét.

A városi ember lelkének pedig üdítő, 
tiszta forrásként hatott ez a kis ünnep
ség és jól esett látni, hogy van még a 
magyar falusi életben erő, tisztaság, 
szépség és rajongás minden nemes iránt, 
csak olyan vezető kell, mint itt a Biró 
főjegyző és Cimbalmos plébános veze
tésével működő Antonné Bartha Anna 
Kalászvezető, és Balázs József tanítók stb.

HARCTÉRI ÜZENETEK. ▼▼▼▼▼▼▼ ▼
Levelet hozott a tábori pósta. Szi- 

Iágysomlyól fiuk küldtek haza üzenetet. Szíve
sen adjuk át lapunk hasábjain az ö üzenetüket, 
az illetékeseknek, akikre szeretettel gondolnak 
a messzi, messzi kelet ég alól.

Ezek szerint Erdei Sándor honvéd üdvözli 
sógornőit, bátyját, Irénkéjét és barátait.

Nagy Béla és Puskás Mihály honvéd csó
kolja kedves feleségét, szüleit és testvéreit.

Schönstein István üdvözli barátait, isme
rőseit.

Kodra László csókolja Mancika nővérét.
Üzenet Kraszndra. Nemcsak hozzánk, há

ncs még Krasznára ie jött Üzenet
Mezei János honvéd üzen Boda Márton 

asztalos mester apósának ás a rokonoknak. 
Sokat gondol rájuk, nincs semmi baja. Levelet 
vár tftlük és Írják meg azt is, hogy Kolozsvá
ron (Holdvilág utca 41.) lakó felesége miért 
nem ir neki. Küldjön azonal hosszú levelet és 
csomagot neki. Csókolja feleségét is.

Reméljük, hogy a krasznaiak átadják ez 
üzenetet Boda Mártonéknak,

HAJDÚSZOBOSZLÓI
GYÓGYFÜRDŐ

ma már európai hirö.
Fedett gyógymedencék, ivócsarnok, 
inhalatórium, strandfürdő, hullám
fürdő. Páratlanul eredményes fürdő,
— ivó — és beiélegzökurák. A 
„Szobosziói Gyógyvíz'4 és a szén
savval telitett „Hajduviz44 mindenütt 
kapható. A fürdőt Hajdúszoboszló 
73 és 78°-os hévvizei táplálják. 
3.000 liter forróviz percenkét. Ma
gyar és németnyelvű ismertetővel 

készséggel szolgál a fürdő
IGAZQATÓSÁQA.
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Mm & „SÉgjs

Városi M ozgószínház
Szeptember 25 26—27 — 28. 

Szombattól—keddig.
A magyar filmgyártás büszkesége!
A „FÉRFIHÜSÉG" testvérfilmie!

K É S Ő
Ezenkívül: D O N A L D  U D V A R O L  

színes trükkfilm.

Szeptember 29—30. Szerda-csütörtök. 
Megrázóan izgalmas filmdráma!

BAR LET TAI
P Á R V I A D A L

Önfeláldozó szerelem, kaland, izgalom.

202 1943. vght. szám.
Árverési hirdetmény.

Mascán Livius szilágysomlyói ügyvéd által 
képviselt Mascán Livius szilágysomlyói és Pap 
István szilágybadacsonyi lakosnak javára 
151 Pengő 14 f tőke és több követelés és 
járulékai erejéig, amennyiben a követelésre idő
közben részletfizetés történt, annak beszámításá
val, a szilágysomlyói kir. járásbíróság 1943. évi 
120—237. sz. végzésével elrendelt kielégítési vég
rehajtás folytán végrehajtást szenvedőtől 1943. 
évi május hó 25-én lefoglalt 1800 Pengőre 
becsült ingóságokra a szilágysomlyói kir. járás
bíróság Ph. 2925/292711943. sz. végzésével az 
árverés elrendeltetvén, annak az 1908. évi XLI. 
t. c. 20. §-a alapján a foglaalásl jkönyvből 
ki nem tűnő más foglaltatok javára is az 
árverés megtartását elrendelem, de csak arra 
az esetre, ha kielégítési joguk ma is fennáll és 
ha ellenük halasztó hatályú igénykereset folya
matban nincs — végrehajtást szenvedő laká
sán, és ipartelepén Szilágysomlyón leendő meg
tartására határidőül 1943. évi október hó 1. 
napjának délutáni 3 órája tűzetik ki, amikor a 
biróilag lefoglalt egy piros tehenet, egy magyar 
gyártmányú 777* lóerős motort s egyéb ingó
ságokat a legtöbbet ígérőnek, de legalább a 
becsár l!i-részéért készpénzfizetés mellett el fo
gom adni, még akkor is, ha a bejelentő fél a 
helyszínen nem jelenne meg, ha csak ellenkező 
kívánságot írásban nem nyilvánít.

Szilágysomlyó, 1943. évi szeptember hó 10-én
Kiss Benedek
kir. bír. végrehajtó.

Vételnél,
vagy eladásnál,

V■
a „Szilágysomlyó“ hirdetései 

eredményre vezetnek!

Honvédeink hősi harcát segíti a ha
digondozási bélyegek használatával. 
Fillérével támogassa a hadigondo

zást.

Jé,
kifogástalan 
tö ltőtollat csa k
megbízható cégnél
vá sá ro lju n k  I

Felhívom az igen tisztelt 
vevőim figyelmét arra, 
hogy az üres használt tin
tásüvegeket visszaváltom.

A márkás

T I N T E N K U L I
m egérkezett.

Színes papírszalvéta, toa
lett papír, fekete elsötétítő 
pap ír s m i n d e n n e m ű  
p a p í r á r u  k a p h a t ó .  
G u m m i b é l y e g z ö  m eg
rendeléseket f e l v e s z e k .

L Á Z Á R
könyv- és pap írkereskedő .

EBI

Vh. 225-1943. sz. Pk. 1374- 1943. sz.

Árverési hirdetmény.
Dr. Kovács László ügyvéd által képviselt 

Erdélyrészi Hangya szövetkezetek vévrehajtató ja
vára dobrai lakos, végrehajtást szenvedő ellen 
1312 P. 30 f. tőkekövetelés és járulékai erejéig 
a mvhelyi és tasnádi kir. járásbiróság 1281 —
1942. számú végzésével elrendelt s hivatalból 
foganatosított kielégítési végrehajtás során 1943. 
évi május hó 19. napján lefoglalt és 2600 P-re 
becsült ingóságokat, közöttük lovak Dobra 
községben, végrehajtást szenvedő lakásár. 1943. 
évi szeptember hó 30. napjára délelőtti 12 órára 
ezennel kitűzött bírói árverésen a legtöbbet Ígé
rőnek, készpénzfizetés ellenében, azonban a 
becsár 2/s-ad részénél nem alacsonyabb vétel
árban el fogom adni. A szakértői becslés el
rendelése esetén a Te 74. §-a az irányadó.

Ezt az árverést a Vhn 20. §-a értelmében 
azoknak a végrehajtatóknak (csatlakozóknak) 
a javára is kitűzöm, akik a hirdetmény kibo
csátása napjáig a fenti ingókra kielégítési jogot 
szereztek és ellenük halasztó hatályú igényke
reset nincs.

Tasnád, 1943. augusztus hó 25.
Páka! Kálmán

kir. jirásblrúaégi végrehajtó.

Kitűzési költség: 7 P. 78 f.

FflWfe eperkeeitö — Kiadó Lázár Qézs, !aptnb!jdono* Nyomaton a Szívóé é* Nagy könyvnyomdában. Sz'iágyeomiyón


